320 vocet 'angelum'. [A] Qui me colaphizet. "Ἰνα με, id est 'vt me'. Et sic legit Ambrosius. Quanquam 'qui' pro 'vt' poni solet interdum. Qui me colaphizet. Post haec verba rursum inuenio repetitum: ἵνα μὴ ὑπεραίρωμαι, id est 'vt ne extollar'. Atque ita legit Ambrosius. Quanquam plus sonat Graeca vox quam 'extollar', imo 'supra modum efferar', quasi dicas 'superefferar [C] plus satis'.

325 [8] [A] Propter quod. Ὑπὲρ τούτου, id est 'de hoc' vel 'pro hoc' et refertur ad superiora, non ad sequentia.

[9] Nam virtus. Graece est 'virtus mea', ἡ δύναμις μου. [B] Sunt enim verba Domini Paulo respondentis. [A] Nec est virtus ἀρετή, vt opponatur vitio, sed δύναμις, vt opponatur infirmitati. Sentit enim virtutem ac potentiam diuinam longe diuersa ratione declarari quam potentiam mundi. Siquidem haec viribus et vi innoscit, illa contra tolerando. [B] Potest et hic accipi sensus: 'Virtus diuina maxime illustratur, cum is per quem fit, infirmitatis suae conscius, nihil inde sibi vindicat, sed vniuersam laudem vni Deo tribuit'. Ambrosius videtur diuersam sententiam sequi, quae mihi tamen non admodum probatur. [C] Tametsi Theophylactus attingit eandem. [E] Et Augustinus libro ad Bonifacium episcopum tertio, capite septimo, refert ad virtutem hominis, quae in futuro seculo perficietur, quum hic non sit ἀρετή, sed δύναμις. [B] Asscribit enim [D] Ambrosius: [B] vt deuotio dum infirmitate pressurae accedentis non frangitur, probata videatur, vt respondeat illi, quod mox sequitur: cum enim infirmor, tunc potens sum. [A] Porro festiuiter retulit inter se duo pugnancia: δύναμιν et ἀσθένειαν. Libenter. "Ἡδιστα, id est 'libentissime'. Et non simpliciter est *gloriabor*, sed μάλλον καυχῆσομαι, id est 'magis' siue 'potius gloriabor'. Neque pugnat hic comparatiuum cum superlatiuo, cum 'potius' non pertineat ad modum gloriandi, sed [B] ad [A] argumentum et materiam gloriandi. Vtrunque autem coniunxit Ambrosius. Sed ego 'potius' hoc loco malim quam 'magis'.

[10] Propter quod placebo. Διὸ εὐδοκῶ, id est 'propter quod placeo' siue 'placitum est mihi' [B] concordantibus et Latinis emendatioribus. [A] Nec additur *meis*; tantum est: *in infirmitatibus*. [D] Consentiebat exemplar Constantiense; mox enim exponit quid appellet 'infirmitates'.

350 [11] [A] Factus sum insipiens. Γέγονα ἄφρων καυχώμενος. Potest accipi et hoc sensu: 'Fui insipiens glorians' siue 'gloriando'. Nihil minus feci. Id quo pacto vertendum fuerit, superius ostendimus: 'nihilo inferior fui'. Ambrosius legit: *nihil enim minus feci*. Supra modum apostoli. Τῶν ὑπὲρ λίαν ἀποστόλων, id est 'excellentissimis apostolis'. [B] Ambrosius legit: *quam illi valde*